
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

110 / 2023 del 27/04/2023 

Oggetto: CONTRIBUTO ANNUALE ECM-CPD - PIANO FORMATIVO AREU - ANNO 2023 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRIBUTO ANNUALE ECM-CPD - PIANO FORMATIVO AREU - ANNO 2023 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 184/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito, tra gli 
altri, di assicurare, in attuazione degli indirizzi di programmazione regionale, attività 
scientifiche e di ricerca su modelli organizzativi relativi agli ambiti di competenza, 
valorizzando l’esperienza dell’emergenza urgenza con particolare riferimento allo 
sviluppo dell’attività formativa; 

DATO ATTO che con delibera n° 73 del 14 marzo 2023 è stato approvato il Piano di 
Formazione Aziendale per l’anno 2023, finalizzato a garantire la disponibilità di strumenti 
per la crescita professionale per il personale sanitario, tecnico e amministrativo; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Piano Formativo di AREU sono programmati eventi 
rivolti al personale sanitario in cui è prevista l’erogazione di crediti formativi ECM-CPD, al 
fine di favorire per tutto il personale che opera in Regione Lombardia nel soccorso 
sanitario extraospedaliero la possibilità di migliorare e implementare le competenze e 
acquisire i relativi crediti formativi; 

PRESO ATTO che in data 4 aprile 2023 Polis Lombardia ha formalmente comunicato (prot. 
AREU del 4/04/2023 n° 7242/2023) l’“esito positivo dell’Istruttoria Principale del piano 
formativo 2023 del provider AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA – AREU”; 

VISTO il decreto di Regione Lombardia n° 18429 del 23 dicembre 2021 
“AGGIORNAMENTO DEL MANUALE DI ACCREDITAMENTO PER L’EROGAZIONE DI EVENTI 
ECM-CPD REGIONE LOMBARDIA” e il relativo allegato in cui si precisa che: “La quota fissa 
è dovuta da tutti i provider per ottenere o mantenere l’accreditamento ECM-CPD. Il 
versamento di tale importo, che dovrà essere effettuato alla positiva conclusione del 
procedimento istruttorio del piano, si differenzia in base all’appartenenza del provider alle 
tipologie previste: Tipologia 1 “Enti del Sistema”, tali soggetti sono tenuti al versamento 
della quota fissa in ragione di € 2.000,00”; 

PRECISATO che nella nota sopra riportata, per gli Enti del Sistema le Agenzie/Aziende 
Sanitarie Pubbliche/IRCSS pubblici, il contributo annuale di € 2.000,00 è da versare sul 
CONTO DI TESORERIA UNICA-CONTABILITA’ SPECIALE n° 306689 e contabilizzare nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 al conto contabile di costo n.30203415 
“FORMAZIONE ESTERNALIZZATA DA PUBBLICO”; 

VISTA la necessità di provvedere al versamento del “contributo annuale ECM-CPD”, 
richiesto ad AREU, in qualità di Provider regionale, e obbligatorio ai fini dell’erogazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
dei crediti formativi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare il versamento, a favore di Regione Lombardia, del “contributo 
annuale ECM-CPD” sul CONTO DI TESORERIA UNICA-CONTABILITA’ SPECIALE n° 
306689; 

2. di incaricare la SC Economico Finanziario a procedere, per quanto di competenza, 
al perfezionamento del pagamento della richiamata quota; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
2.000,00, contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 al conto contabile 
di costo n.30203415 “FORMAZIONE ESTERNALIZZATA DA PUBBLICO”; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il dott. Stefano Sironi, Direttore SC Formazione; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lps. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente: 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento aII'AIbo Pretorio on line 
deII'Agenzia, dando atto che Io stesso è immediatamente esecutivo (ex art.  32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 1 7 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


